MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 96 / 2023 / PRPPG (10.01.05.19)

Nº do Protocolo: 23422.017327/2023-50

Foz Do Iguaçu-PR, 24 de agosto de 2023.

RETIFICAÇÃO DO EDITAL 71/2023/PRPPG

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, da Universidade Federal da
Integração Latino-Americana - UNILA, nomeada pela Portaria n° 245/2023/GR, considerando
a Resolução Consun nº 02/2021, no uso de suas atribuições legais, torna público, pelo presente
edital, a retificação do edital nº 71/2023/PRPPG.

1. No item 3.1 onde-se lê:

3.1 Serão disponibilizadas 24 bolsas de mestrado e 2 bolsas de doutorado, assim distribuídas
entre os Programas de Pós-graduação.

3.1.1 - Tabela de bolsas distribuídas aos PPGs:

SIGLA NOME DO PPG
NÍVEL

ME DO

PPGBC Programa de Pós-graduação em Biociências 2 --

PPGBN Programa de Pós-graduação em Biodiversidade Neotropical 2 --

PPGE Programa de Pós-graduação em Economia 2 --

PPGECI Programa de Pós-graduação em Engenharia Civil 2 --

PPGFISA Programa de Pós-graduação em Física Aplicada 2 --

PPGHIS Programa de Pós-graduação em História 2 -

PPGICAL Programa de Pós-graduação em Integração Contemporânea da
América Latina 2 --

PPGLC Programa de Pós-graduação em Literatura Comparada 2 --

PPGPPD Programa de Pós-graduação em Políticas Públicas e
Desenvolvimento 2 --

PPGRI Programa de Pós-graduação em Relações Internacionais 2 --

PPGIES Programa de Pós-graduação Interdisciplinar em Energia e
Sustentabilidade 2 2

PPGIELA Programa de Pós-graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-
Americanos 2 --

* ME - Mestrado e DO - Doutorado

Leia-se:

3.1 Serão disponibilizadas 25 bolsas de mestrado e 2 bolsas de doutorado, assim distribuídas
entre os Programas de Pós-graduação.

3.1.1 - Tabela de bolsas distribuídas aos PPGs:

SIGLA NOME DO PPG
NÍVEL

ME DO

PPGBC Programa de Pós-graduação em Biociências 2 --

PPGBN Programa de Pós-graduação em Biodiversidade Neotropical 2 --

PPGE Programa de Pós-graduação em Economia 2 --

PPGECI Programa de Pós-graduação em Engenharia Civil 2 --

PPGFISA Programa de Pós-graduação em Física Aplicada 2 --

PPGHIS Programa de Pós-graduação em História 2 -

PPGICAL Programa de Pós-graduação em Integração Contemporânea da
América Latina 2 --

PPGLC Programa de Pós-graduação em Literatura Comparada 2 --

PPGPPD Programa de Pós-graduação em Políticas Públicas e
Desenvolvimento 2 --

PPGRI Programa de Pós-graduação em Relações Internacionais 2 --

PPGIES Programa de Pós-graduação Interdisciplinar em Energia e
Sustentabilidade 2 2

PPGIELA Programa de Pós-graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-
Americanos 2 --

bolsa adicional para ajuste
1 -

* ME - Mestrado e DO - Doutorado

2. DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Ratificam-se as demais disposições contidas no Edital nº 71/2023/PRPPG, mantendo-se
inalterados os dispositivos não alcançados pelo presente Edital.

2.2. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 24/08/2023 10:01 )

LAURA FORTES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PRPPG (10.01.05.19)

Matrícula: 2306912

Visualize o documento original em https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp

informando seu número: 96, ano: 2023, tipo: EDITAL, data de emissão: 24/08/2023 e o código

de verificação: 3966d5179e

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf